Q, 5

Idem

vitae ovni

Idem porro potentia sua efficere potest quicquid vult, & quia summe bonus et hominum quoque felicitatem cupit; quamvis ipsa natura suae perfectione benefaciendum impellatur, sapientia etenim, quae manifestationem gloriae divinae pro fine omnium actionum habet, non semper patitur, ut beneficia sua distributio nisi creaturæ ipsum tanquam fontem omnium bonorum agnoscant & venerentur; Hinc & in verbo suo sub conditione invocationis auxilium pollicetur; Ps. L. Denique & singularia motiva dantur, quibus solis Deus moveri potest ad benefaciendum, desumpta nimisrum non ab hominum dignitate, sed a gratia Dei, mens & intercessione Christi. Ergo & Deus nobis invocandus est. Ps. L. 15. CXLV. 18. 19. Matth. VI. 7. Jo. XVI. 23. 24. Eph. VI. 18. Jac. I. 5. Invocamus autem Deum, quando ab eo petimus, ut bonum aliquod nobis largiri, aut a malo quodam, periculis & calamitatibus liberare velit. Cum igitur cuncta sint in manu Dei, ejus prudenter omnia gubernentur, & nihil nobis evenire possit, nisi volente aut permittente Deo,

I. *Omne bonum, quo indigemus, sive sit spirituale sive temporale, a Deo petendum, & in omnibus necessitatibus ad eum confugiendum est.* Confirmatur hoc tum formula precum,

cum, ab ipso Christo nobis praescripta, Matth. VI. 9. seqq. tum generali exauditionis promissione. Matth. XVIII. 19.

2. Hoc tamen non ita intelligi volo, ac si homo quaelibet bona absolute & sine omni restrictione a Deo petere possit & debeat. Nam qui Deum invocat, supplex eum adit opinione, quod, quæ desideramus, nobis largiri non tantum possit, sed etiam velit. Jam vero constat, Deum alia bona absolute, alia tantum sub conditionibus, ipsi soli notis, hominibus impetrari velle. Et quænam illa sint, non tam a priori, quam ex divina promissione aut alia quacunque voluntatis Dei declaracione cognosci potest. Ergo hoc discrimen observetur, ut, quod Deus se nobis dare velle declaravit, absolute, reliqua autem, de quibus voluntas Dei certo non constat, tantum sub conditione, si ipsi ita placeat, ab eo petamus.

3. Aeternam salutem, fidem, Spiritum sanctum, remissionem peccatorum, & reliqua bona spiritualia, ad salutem necessaria, Deus in verbo suo omnibus & singulis hominibus offert. 1. Tim. II. 4. 2. Pet. III. 9. &c. *Hinc dubium non est, quin spiritualia absolute ab eo petere liceat.* Ps. VI. 2. seqq. Ll. 3. seqq. Jac. I. 5. Cum tamen ea sint multiplicita, & gradu a se invicem differant, Deus autem non omnibus aqualem mensuram horum donorum impetrari velit,
ille,

ille, qui singularem mensuram honorum spiritualium desiderat, cum conditione Deum impetraret. 2. Cor. XII. 8. 9.

4. Dantur etiam bona, ad hujus vita felicitatem pertinentia, quæ se nobis largiri velle, Deus satis declaravit. Matth. VI. 11. Pleraque tamen ita sunt comparata ut, si conferrentur omnibus ea desiderantibus, gloria Dei obscuraretur, aut ipius hominis vera felicitas & æterna salus impeditur. Hæc sane Deus nobis dare non vult, ideoque nulla hujus rei extat promissio. *Quapropter bona temporalia cum conditione, si Deo ita visum, nobisque salutari fuerit, petenda sunt, nisi aliqua extet divina declaratio, ea a bonitate Dei certo expectanda esse.*

5. Hoc modo qui Deum invocat, certus esse potest, se exauditum iri. Nihil enim petit, nisi quod Deus dare possit & velit. Quodsi ergo nihilo minus dubitaret, num Deus ipsum exauditurus sit, aut non crederet, Deum sua potentia, quicquid vult, efficere posse, aut non fidebet divinæ promissioni. Utrumque autem Deum graviter offendit. *Ergo quicquid petimus secundum regulam præscriptam, petendum est certa fide, Deum nos exauditum esse.* Jo. XVI. 23. Jac. I. 6. 7.

6. Denique cum & motiva exauditio-
nis Deo proponenda sint ab eum invoca-
tibus

tibus, homo autem nihil mereri possit, sed Deus sua gratia & misericordia sola ad benefaciendum moveatur, cuius exercitium cum interveniente peccato impossibile redditum esset, Christus suo merito nobis restituit, *Deus ita invocandus est, ut, quicquid petimus, a sola ejus gratia per Christi meritum desideremus.* Pl. XXV. 6. 7. Dan. IX. 16. 18. Jo. XVI. 23.

Officium invocationis non tollitur **OBIECTIONE**, Deum precibus nostris non indigere, optime eum scire, quare opus habeamus, neque precibus, sed misericordia & sapientia sua ad benefaciendum moveri, denique omnia ab æterno jam decreta esse, quæcunque nobis aliquando evenitura sunt, & hæc decreta esse immutabilia. **FATEOR**, Deum nostris precibus non indigere. Sed nec ullo alio cultu, imo nulla re, indiget. Act. XVII. 24. 25. Et tamen ab hominibus coli vult, cuius causam alibi demonstravimus. Indigentiam nostram non ex nostris precibus, sed vi suæ omniscientiæ novit. Vult tamen a nobis invocari, ut bona nobis largiri possit, quorum inopia nos laborare non ignorabat. Et quamvis ex sola misericordia propter Christum nobis beneficiat, eaque bona sola nobis conferat, quæ salva sapientia sua nobis conferre potest,

est, ipsius tamen sapientiae non conveniet, iis nos juvari beneficiis, quibus juvamur, nisi nomen ejus invocaremus. Vult enim a nobis cognosci tanquam fons & origo omnium bonorum. Vult, ut quilibet bona ab eo tanquam beneficia profus immerita accipiamus. Vult, ut invocando nomen ejus glorificemus. Quod si fiat, beneficiis nos ornare potest, quae alias salva ejus sapientia conferri haud potuissent. Et quoniam ab æterno infallibiliter prævidit, nos hoc vel illo tempore nomen ejus invocaturos esse, ipse etiam fata nostra ab æterno prædefinivit. Quorsum igitur opus est precibus? Si, quod mihi evenire debet, inquires, jam decretum est ab æterno, & si decretum hoc immutabile est, aut bonum mihi continget sine precibus, aut malum me vexabit, etiam si Deus a me invocetur. At enim vero qui ita sentit, non videtur animadvertere, fata nostra a Deo *non absolute, sed intuitu precum nostrarum* æterno ejus decreto definita esse. Quod si ab æterno precum nostrarum rationem habuit, perinde est, ac si hodie demum ad preces nostras attenderet, earumque existentia moveri se patet, ut hæc vel illa beneficia nobis exhiberet. Summa enim illa naturæ divinæ perfectio, qua, quicquid hodie fit, ab æterno jam prævidit, sicuti eventuum futuro-

turorum & prævisorum contingentiam non tollit, ita nec modum agendi, quem Deus observaturus esset, si futura non præsciret, non variat.

Est autem Deus in quacunque necessitate invocandus, tum quia ipsius natus & arbitrio omnia gubernantur, tum quia in omni necessitate a nobis invokedi vult.

Pſ. L. 15. Quia vero non semper constat, num Deo gloriosum, nobisque salvare sit, desideria nostra expleri, & nostræ tamen preces cum voluntate Dei convenire debent, multa ab eo petenda sunt tantum sub conditione. Evidem generales extare videntur promissiones, Deum omnia nobis largiturum esse, quæcunque ab eo petituri simus. **Pſ. L. 15.** Matth. XVIII.

19. Jo. XVI. 23. 24. Et si istæ adforent, non opus esset conditione adjicienda. Verum enim vero istæ promissiones generiliores tantum *secundum quid* intelligendæ sunt. Notum enim est, multa ab hominibus desiderari posse, quæ nec ipsis utilia, nec Deo satis digna forent. Matth.

XX. 22. Rom. VIII. 26. Quis igitur sibi persuaderet, hæc quoque Deum hominibus impertiri velle? Accidit vero, ut & fideles hujus generis res a Deo quandoque petant, non habita ratione conditionis adjiciendæ. Quod si fecerint, non exaudiuntur. Et hoc sensu verum est, non
omnes

omnes fidelium preces semper exaudiuntur
 Rom. I. 10. 13. 2. Cor. XII. 8. 9. Verum
 si rem totam divinæ voluntati committantur,
 resque dubias, de quibus non extat promissio simplex & absoluta, sub conditione
 tantum petant, exauditio precum non
 quam deest. Fit enim, quod Deo placeat
 & quod ut fieret, ipsi petierant. Hoc
 modo etiam a Deo petere licet, quæ
 eventura non esse, homo non ignorat.
 Matth. XXVI. 39. Nam hæc invocatio
 foret declaratio desiderii nostri, conju-
 gata cum agnitione, illud a solo Deo admis-
 pleri posse, & cum confessione, nos vo-
 luntatem nostram divinæ humiliter sub-
 jicere.

OPPONITVR huic officio **I. INVOCATIONIS DEFECTVS**, qui & *totalis* esse
 potest, Ps. LXXIX. 6. & *partialis*, cum
 Deus rarissime invocatur, & humana auxi-
 lia majori studio queruntur, quam divi-
 num; I. Reg. XVI. 7. coll. Jes. VII. 4. sqq.
2. TEMERARIA INVOCATIO, cum aut
 bona non promissa absolute desiderantur,
 aut Deo certus exauditionis terminus
 præscribitur; Judith. VII. 22. **3. HÆSITATIO**, qua non intelligimus dubitatio-
 nem, num nobis eventurum sit, quod o-
 ptamus, sed dubitationem, num accepturi
 simus, quæ Deus promisit, aut ipsi glorio-
 sa, nobisque salutaria sunt; Jac. I. 6. 7.
 4. LAN-

4. LANGVOR, qui est defectus constantiae & perseverantiae in precibus, si non statim exaudiantur; Luc. XVIII. 1. seqq. Matth. XV. 22. seqq. 5. PHARISAICA INVOCATIO, cuius illi sunt rei, qui non cum humilitate spiritus & fiducia in Christi merito Deum invocant, sed ex merito sibi exauditionem deberi putant. Luc. XVIII. 11. 12.

AD IPSAM INVOCATIONEM nominis divini movere nos debent 1. ATTRIBUTA DEI, veluti ejus potentia, bonitas, omniscientia, sapientia, & imperium in universum mundum; 2. MVLTAE ET QVOTIDIANAE NOSTRAE NECESSITATES, in quibus nemo juvare nos potest, praeter Deum; 3. MANDATVM DIVINVM & PROMISSIO EXAUDITIONIS; Ps. L. 15. Jes. LXV. 24. Jo. XVI. 23. 24. 4. CONSCIENTIAE ORANTIVM TRANQVILLITAS, quæ adest, sive ipsis eveniat, quod optant, sive non eveniat; Ps. LXIX. 14. seqq. CIX. 4. Act. IV. 31. 5. CONSOLATIO ET FORTITUDO ANIMI, quam inde capiunt, quod sciant, seres suas sapientissimo & omnipotenti Deo tradidisse; 6. EXEMPLVM CHRISTI & SANCTORVM. Ut vero & FIDUCIALITER & cum certa exauditionis spe Deum invocemus, cogitandum est,

I. DEVVM AVDIRE PRECES nostras; 2. EAS QVOQVE DEO ACCEPTAS esse propter Christum ejusque meritum; 3. PROMI-

Schub. Theol. Moral.

R

SISSE

SISSE EXAUDITIONEM, & hoc prouidum nunquam fore vanum & inane; SANCTOS INVOCASSE DEVUM, & exauditos esse ab eo; 5. CHRISTVM APVD DEVM PRO NOBIS INTERCEDERE; Rom. VIII. 34. 1. Jo. II. 1. 2. 6. PRECES NOSTRAS ESSE IPSIVS SP. S. SVSPIRIA, quibus non potest non exauditio responderemus. Rom. VIII. 26. 27.

§. LXXXVIII.

Preces.

PRECES sunt omnis oratio ad Deum in honorem ejus directa. Ps. XIX. 15. Hujus orationis argumentum varium & multiplex esse potest. Aut enim Deo pro acceptis beneficiis gratias agimus, aut veniam peccatorum nostrorum ab eo petimus, aut magnitudinem ejus depreciamus, nostramque humilitatem & reverentiam declaramus, aut bona cuiuscunque generis vel nobis vel aliis conferenda desideramus. Hinc & varia dantur precum genera, veluti GRATIARVM ACTIO, DEPRECATIO, LAVS & ADORATIO DEI, INVOCATIO, & INTERCESSIO. 1. Tim. II. 1. De obligatione precandi cum jam satis constet ex antecedentibus, non est, ut hoc loco differamus. Id potius discutendum nobis erit, quomodo preces nostras comparatas esse oporteat, ut Deo accepta

ceptæ sint, ejusque voluntati conformes.
Teneamus ergo,

1. Cum preces ad externum cultum
pertineant, (§. 83.) ab hoc autem cultus
internus nunquam separari debeat, (§. 71.)
num. 3.) *non tantum ore sed et corde precan-*
dum esse. Jes. XXIX. 13. Jo. IV. 23. 24.

2. Sic autem qui precatur, probe at-
tendit ad ea, quæ Deo proponit, & simul
fibi conscientius est magnitudinis & majeſta-
tis ejus, quo cum colloquitur, nec non
propriæ indignitatis. Hæc attentio con-
juncta cum sensu majestatis divinæ nostræ-
que erga eam reverentia dicitur DEVOTIO.
Ergo et devote precandum est. 2. Sam. VII. 18.
seqq. Ps. V. 2. 3.

3. At vero hæc cordis dispositio facilli-
me impeditur, si sensus externo rerum
terrenarum strepitū nimis afficiantur, aut
negotia hujus mundi animum occupent &
distrahant. Ut igitur hoc impedimentum
precum Deo acceptarum evitetur, *homo*
non tantum animum curis mundanis evacuet,
sed etiam in loca secretiora secedat, et in oc-
culto ad Deum precetur. Matth. VI. 6. XIV.
23. XXVI. 36.

4. Non semper est in nostra potestate,
a rebus mundanis abstrahere, omnem af-
fectuum perturbationem expellere, & ad
solam contemplationem rerum divina-
rum animum applicare. Nihilo tamen

R 2 minus

minus hæc omnia sunt necessaria, ut preces nostræ Deo sint acceptæ. Ergo illæ adstringenda sunt fixis temporibus, sed ordinum, quoties rectam animi dispositionem & citationem adesse sentimus.

5. Cæterum cum precantes coram Deo compareant, cujus sanctissimam Majestatem angeli quoque supplices adorant venerantur, Jes. VI. 2. 3. & homo sciat, omni sanctitate & dignitate carere, & intelligentem Dei gratiam esse, quod sibi eum precibus adire liceat, ille, qui precari vult, quemadmodum oportet, cum humilitate & pertate spiritus oret, omnem exauditionis spem in Dei gratia & merito Christi collocet, per Christum tanquam mediatorem & intercessorem suum ad Deum accedat, suamque erga Deum reverentiam externo quoque habitu corporis significet. Dan. IX. 18. Gen. XVIII. 27. Ps. LI. 19. Luc. XVIII. 13. 2. Par. VI. 13. 14. Matth. XXVI. 39.

Ad devotionem excitandam requiritur, ut antequam precamur, summam Dei maiestatem, precandi rationes & motiva, ne non orationis nostræ argumentum, num Deo dignum sit, & exauditio sperari possit, attenta & pia mente ponderemus. Quod cum fieri haud posse videatur, cum precum formulas ab aliis conceptas adhibemus, queritur, num iis uti liceat? Ego certe

certe nullus dubito, quin id fieri possit.
Nam & simpliciores ex ejusmodi precum formulis discunt, quid & quomodo pre-
candum sit, & illorum studium ardor pre-
candi excitatur, & sine hoc adminiculo mul-
ti precari haud possent, & ipse Christus for-
mulam precum nobis præscripsit, Matth.
VI. 9. & multæ aliæ in sacris literis, præ-
cipue in Psalterio, continentur, a piis o-
mnino adhibendæ. Inprimis hac precum formula opus est, cum Deus a multis si-
mul, conjuncta animorum devotione, in-
vocandus est. Ne vero usus formularum in actionem prouersus externam & mechani-
cam degeneret, cuius non datur sensus in-
ternus, sed ex spiritu & desiderio precan-
di proficiscatur, & devotionem sibi sem-
per conjunctam habeat, prius diligenter
perlegendæ sunt, & explorandæ, num
a nobis pro circumstantiarum ratione ad-
hiberi possint, atque tunc familiariores reddendæ, ut ordinem ab aliis præscri-
ptum sequentes, nostra tamen desideria exprimamus.

Animum a rebus vanis revocare discunt,
& revocandi habitum sibi acquirunt
Christiani, cogitatione crebrius repetita,
divina & cælestia longe excellentiora esse
terrenis, confirmato beneplacito in rebus
divinis, auctaque fide & amore Dei, qui-
bus desideria carnis vincuntur. Secessio-

R 3 nem

nem ad loca secretiora ipse Christus commendavit, Matth. XIV. 23. &c. Id men intelligi debet de precibus privatis quæ si coram hominibus locisque publicis peragerentur, speciem hypocriseos praferrent, & plerumque hoc casu hypocritæ sunt. Matth. VI. 5. Secus se res habet, quando publice orandum est. Tunc enim & præsumtio hypocriseos cadit quamquam adesse possit, & externe precantium animos non turbant, verum potius ad precandum excitant.

Tempora fixa precibus destinare, in se utilis est, omnibusque commendanda. Cum enim & Deus coli debeat, alia hujus vitæ negotia peragenda sint, singula autem certo ordine & modo tracta oporteat, necesse est, ut externo & immediato cultui Dei, ad quem sine dubio preces pertinent, certum designetur tempus. Quod nisi fieret, verendum esset, ne totus Dei cultus caderet, & preci prorsus negligerentur. Hinc & in eo extendum est Christianis, ut advenientibus istis temporibus animum habeant ad preces compositum. Sed caveri debet, ne tempora ista superstitione observentur, quasi preces statutis temporibus fusæ efficaciores essent aliis. Quare si eo tempore, quo alias precari solemus, nos minus idoneos ad precandum esse sentiamus,

præ-

præstat, non precari, quam ex consuetudine sine animi devotione precari. Ex adverso autem si alio tempore mens intenta sit in res divinas, sique studium & desiderium precandi sentiatur, aut si calamitates nostræ nos impellant ad auxilium apud Deum quærendum, nulla interponenda est mora, sed ad preces eo magis configiendum, cum dubitari nequeat, hunc impulsum esse opus Sp. S. ad precandum nos excitantis, atque ita pro nobis apud Deum intercedentis. Rom. VIII.

26. Hinc facile intelligi poterit, quorū sum tendat mandatum Apostoli: *Ἄδιαλείπτως προσεύχεσθε.* I. Thess. V. 17. Scilicet non absolute id accipendum esse, ex eo patet, quia nec possibile est, semper precari, nec orare licet cum neglectu omnium aliorum officiorum, nec preces nimis prolixæ Deo placent, Matth. VI. 7. XXIII. 14. multo minus continuæ, nec sancti semper precati sunt. Sed id sibi volunt verba Apostoli, ut habitualem precandi dispositionem nobis acquirere studeamus, ut preces nostras sæpe repetamus, etiamsi non statim exaudiantur, Luc. XVIII. 1. & ut quocunque tempore, quotiescumque necessum fuerit, & novæ emergant circumstantiæ, ad Deum precibus nostris configiamus. Phil. IV. 6.

S. LXXXIX.

Juramen-
tum.

IURAMENTVM est invocatio Dei, vindictam a nobis sumere velit, nisi promissum nostrum adimpleturi simus. Hoc promissum cum esse possit justum & bonum, invocatio autem, qua Deum judicem in nos deposcimus, nisi servatur imus promissum, externa & publica declaratio sit, Deum attendere ad actiones humanas, eundem esse creaturarum omnium judicem, & severe animadvertere leves & malignos homines, qui fidetur piter fallunt, *juramenta sunt species alius externi.* (§. 83.) Quia vero iuramenti opus non esset, si quisque veraciter studeret, & quod semel pollicitus est, religiose praestaret, ideoque juramenta adhiberi coeperunt, ut fraudes & mendacia facilius evitarentur, quorum criminum suspicio in Christianos cadere merito non deberet,

1. *Ita illis vivendum est, ut necesse non sit Christianos ad jurandum unquam adigi.* Matth. V. 34. 37.

2. Sed hoc vitæ genus inter eos, qui Christi nomen profitentur, hactenus desideratum est, & sine dubio imposterum semper desiderabitur. Cum itaque coram hominibus non constet, quinam vere pii sint, & quibus secure fidere possimus, quan-

quandoque autem multum intersit, ut veritas in lucem producatur, & promissa confirmantur, in hunc finem adhibenda sunt media, quae sufficiunt, & sine nominis divini obscuratione adhiberi possunt. Tale medium est juramentum. Paucissimi enim ab omni Numinis sensu adeo remoti sunt, ut mendacia juramento confirmare auderent, aut fidem datam liberare nollent, etiamsi Deum omniscium & omnipotentem fraudis ultiorem esse voluerint. Et praeter haec tantum abest, ut juramento gloria Dei obscuretur, ut potius per illud Deus certo modo colatur. *Quapropter nullum est dubium, quin Christianis jurare liceat.* Confirmatur hoc tum mandato divino, lites forenses juramento finiendo, Exod. XXII. 11. Ebr. VI. 16. tum instructione, quomodo jurandum sit, Deut. VI. 13. X. 20. Matth. XXIII. 16. seqq. tum denique significatione, juramentum per nomen veri Dei pertinere ad rectum ejus cultum. Jef. XIX. 18.

3. Quemadmodum autem juramentum est actio religiosa, ad quam ex necessitate tantum configendum est, & facile vilesceret, omnique effectu careret, si quacunque occasione, etiam levissima, exigeretur, nec minus perjurium ingens crimen est, quod ne a quopiam committatur, summo studio caveri debet, *juramenta deferre*

R 5 ferre

*ferenda non sunt, nisi in causis gravioribus
menti, cum certitudo asserti aut promissi alterius
haberi nequit, & tamen multum interef-
ficiatur. Matth. V. 37.*

4. Qui per nomen alicujus jurat, hoc
ipso testatur, se credere, eum, per quem
jurat, esse omniscium & omnipotentem
judicem omnium creaturarum, qui max-
imum ulcisci velit & possit, etiam si nullum
humana vis ad hanc ultionem sufficiat.
*Quod cum de solo Deo vero valeat, per Dei quoque solius nomen jurandum est. Deut. VI. 13.
X. 20. Jes. XIX. 18.*

5. Qui juramento aliquid confirmat,
quod falsum esse novit, aut praestare non
vult, ille nomine Dei abutitur ad securius
mentiendum & fallendum, divinam vin-
dictam, quam in se depositum, nihil facit,
& hinc credit, Deum aut non curare res
humanas, aut hanc impietatem punire
nolle, vel non posse. Ita vero Deus &
totus cultus ejus ludibrio habetur, & ex-
terno religionis praetextu efficacius pecca-
tur. *Quod cum grande delictum sit,
quisque sibi caveat a perjurio. Exod. XX. 7.
Lev. XIX. 12. Num. XXX. 3. Gal. VI. 7.*

Juramenta dispesci solent in **ASSERTORIA** &
PROMISSORIA. Vere autem omnia sunt
promissoria. Quando juramentis Deum
coli dicimus, distinguenda est ipsa actio
reli-

religiosa ab illius causa. Hæc merito existere non deberet inter Christianos. Est enim multiplex mendacium & pacti violatio, commissa quoque ab iis, qui alias veritatis, honestatis, & probitatis speciem præ se ferebant. Viderunt homines, prolesque fidem fallere, & quod promisebant, non præstare, nisi metu exterræ coactionis adigerentur. Sed hæc non semper sufficiebat ad manifestandum verum, aut ad extorquenda promissa illis data. Itaque medio se invicem obligare volebant, quod vim suam retineret, etiam si nulla coactio, nulla poena civilis metuenda esset. Hac ratione inciderunt in juramenta. Quatenus ergo Christianis veritati studendum est, sic ut nulla fraudis suspicio in eos caderet, & hoc si fecerint, non opus esset juramentis, ab iis merito jurari non deberet. Atque id sibi Christus sine dubio voluit, Matth. V. 34. seqq. quamquam & sinistrum jurandi modum eo loco simul improbet. Minime vero juramenta absolute prohibita esse, tum ex rationibus num. 2. excitatis patet, tum ex eo, quod & inter Christianos viata genus tolerat, quo juramenta necessaria redunduntur. Addi possunt juramenta a sanctis præstata, Gen. XXI. 23. 24. XXIV. 3. 9. XXVI. 31. XLVII. 31, laudes eorum, qui, quod jurarunt, etiam fer.

servant, Ps. XV. 4. XXIV. 4. & ipsi
Dei exemplum, qui per suum nomen sa-
juravit, ut de promissionibus suis eo ca-
tiores redderet homines. Gen. XXII. 10.
Ps. CX. 4. Ezech. XXXIII. 11. Ebr. VI. 13.
Quemadmodum autem juramenta ad-
bentur, ut jurantem sensu Numinis & mo-
tu vindictæ divinæ eo fortius in consci-
tia obligent, ita juramentum, quod Athos
& Dei contemptoribus deferri solet, men-
est ceremonia civilis, quam, si jurant
impietas satis manifesta est, approbat
non possumus. Jer. IV. 1. 2.

Juramentum per nomen ejus, qui non
est Deus, præstitum vera est idolatria,
ideoque severe interdictum. Jer. V. 7.
XII. 16. Ex hac causa non tantum filii
caveat quisque, ne per sanctos juret, sed
etiam judici purioribus sacris addicto non
licet, tale juramentum permittere, etiam
juraturus religionem profiteretur, que
juramentum per sanctos approbat & ur-
get. Nam judex illud permittens ipso
facto consentit in cultum idololatricum.
Jurans vero salva conscientia per solum
Deum jurare potest, omissa mentione san-
ctorum. Judæo autem si jurandum fo-
ret, permittatur jusjurandum per Deum
Abrahami, Isaaci, & Jacobi. Quod
enim si judex admittere nollet, declararet,
se non credere, Deum Abrahami, Isaaci,
& Ja-

& Jacobi verum esse Deum, quem tamen verum Deum esse Christiani credunt. Ad juramentum per nomen Christi adigi non potest. Quomodo invocabit eum, in quem non credit? Rom. X. 14. Et impium foret, externam Divinitatis professionem extorquere, quæ corde abnegatur.

Perjurium dupli modo committitur: Primum, cum quis jurat, verum esse, quod tamen falsum esse, non ignorat; Secundo, cum quis jurat, se quid præstiturum esse, quod tamen præstare non vult. Sed posteriore casu supponitur, justum esse promissum, quod Deo placet, & juxta leges impleri debet. Distinguendum autem est inter præstare *nolle*, & præstare *non posse*. Fieri potest, ut quis promissum juramento confirmatum servare velit, sed non possit. Cujus causa si non est ipsius juramento obstricti culpa, non adimpleti promissi minime habenda est pro perjurio. Nemo enim jurat, se promissum impleturum esse, etiamsi futurum sit impossibile. Quanta impietas sit pejerare, ut quisque intelligat, consideret, 1. *Perjurium* esse extremum abusum nominis divini, Exod. XX. 7. Lev. XIX. 12. 2. *Perjurum* non tantum mendaciis & fraude Deum offendere, Exod. XX. 16. sed etiam hæc vitia religionis prætextu & invocatione nominis

nis divini tegere; 3. *Perjurum* constare in vindictam divinam, eamque conditionem adimplere, qua extitura eam in se depoposcit; 4. *Perjurum* ipso facto declarare, se aut Deum ipsum, aut ejus omniscientiam, potentiam, vel sanctitatem abnegare; 5. *Perjuris* locum non esse in communione sanctorum; Ps. XV. 4. XXIV. 4. 6. *Eosdem*, nisi omni Numinis sensu careant, morsibus conscientia continuo excruciar, nec posse ejus gratiam implorare, quem sibi iratum & vindicem ipsi ultro voluerunt; 7. *Excusisse* eos quoque omnem honestatis & civilis justitiae sensum, dum extremum illud vinculum spreverunt, quo se obligare solent homines, cum reliqua omnia deficiunt.

CAPVT II.

DE
OFFICIIS CHRISTIANORVM
ERGA SE IPSOS.

§. XC.

Amor sui ipsius. Primum, quod quisque sibi ipsi debet, est amor sui ipsius, h.e. studium, suam ipsius perfectionem & felicitatem promovendi. Summa enim totius legis naturæ hæc est: Fac ea, quæ gloriam summi Numinis illustrant, teque